



|                                                                                                                      | Julho/2017   | Agosto/2017  | Setembro/2017 | Outubro/2017 | Novembro/2017 | Dezembro/2017 | Janeiro/2018 | Fevereiro/2018 | Março/2018   | Abril/2018   | Mai/2018     | Junho/2018   | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                                   | 2.059.757,74 | 1.515.519,33 | 1.506.351,40  | 1.487.520,55 | 1.468.508,90  | 2.334.095,80  | 1.844.335,41 | 1.971.695,93   | 1.536.191,66 | 2.056.412,72 | 2.073.039,28 | 1.508.529,88 | 21.361.958,60 | 21.980.409,76             |
| Receitas Tributárias                                                                                                 | 351.046,32   | 167.798,07   | 132.987,54    | 131.131,77   | 120.319,22    | 248.804,10    | 98.540,68    | 74.320,93      | 94.635,95    | 442.578,23   | 339.996,54   | 168.176,61   | 2.370.335,96  | 2.436.497,88              |
| Receitas de Contribuições                                                                                            | 65.389,05    | 40.693,41    | 38.720,43     | 40.476,88    | 36.986,88     | 38.336,31     | 37.857,49    | 34.444,69      | 32.463,06    | 60.955,16    | 42.321,47    | 41.655,40    | 510.300,23    | 499.394,54                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                                | 24.220,64    | 22.017,59    | 16.528,93     | 14.253,91    | 11.498,04     | 10.124,49     | 11.053,43    | 9.774,03       | 10.134,43    | 9.593,85     | 9.682,57     | 9.657,88     | 158.539,79    | 119.792,38                |
| Receitas de Serviços                                                                                                 | 104.685,20   | 31.005,16    | 26.057,35     | 25.059,91    | 24.438,67     | 23.001,61     | 2.955,54     | 1.727,76       | 525,00       | 2.415,06     | 1.754,07     | 1.118,11     | 244.743,44    | 20.991,08                 |
| Transferências Correntes                                                                                             | 1.511.086,10 | 1.252.608,37 | 1.288.805,71  | 1.272.683,88 | 1.271.509,34  | 2.012.880,67  | 1.693.124,67 | 1.850.377,46   | 1.366.906,00 | 1.537.407,60 | 1.676.817,33 | 1.284.862,81 | 18.019.069,94 | 18.818.991,74             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                                         | 517.845,40   | 587.298,52   | 493.132,93    | 558.860,39   | 574.827,03    | 768.823,34    | 700.591,70   | 915.892,46     | 616.753,69   | 646.646,16   | 793.591,93   | 743.161,11   | 7.917.424,66  | 8.833.274,10              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal                 | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 337.176,18    | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 337.176,18    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal                    | 347.876,17   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 347.876,17    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                                              | 55,64        | 98,06        | 2.658,68      | 5.515,41     | 268,65        | 167,26        | 96,41        | 116,40         | 46,79        | 29,31        | 108,08       | 100,89       | 9.261,58      | 995,76                    |
| Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal                                         | 1.032,73     | 653,61       | 593,58        | 2.580,59     | 2.186,93      | 144,09        | 589,51       | 498,86         | 127,76       | 6.953,13     | 869,00       | 102,37       | 16.332,16     | 18.281,26                 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal                                                           | 7.390,10     | 6.933,42     | 7.024,96      | 7.114,20     | 7.650,98      | 8.259,32      | 8.890,39     | 9.470,53       | 10.013,79    | 8.516,30     | 9.351,78     | 10.281,91    | 100.897,68    | 113.049,40                |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal                       | 105.113,66   | 112.719,53   | 156.504,03    | 159.005,63   | 116.486,22    | 132.066,96    | 94.015,00    | 115.060,45     | 110.602,32   | 196.890,82   | 106.551,64   | 104.076,14   | 1.509.092,40  | 1.454.392,74              |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal                                | 1.657,96     | 1.659,74     | 0,00          | 3.194,92     | 3.957,12      | 136.278,44    | 0,00         | 1.810,78       | 1.751,34     | 36.465,90    | 1.769,51     | 1.823,14     | 190.368,85    | 87.241,34                 |
| Transferências do Salário-Educação - Principal                                                                       | 16.986,45    | 17.096,15    | 17.226,06     | 17.352,13    | 17.186,15     | 17.076,29     | 17.890,44    | 31.548,51      | 18.253,41    | 17.974,52    | 17.429,36    | 17.795,52    | 223.814,99    | 241.783,52                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal             | 8.388,80     | 8.388,80     | 8.388,80      | 8.388,80     | 8.388,80      | 8.388,80      | 0,00         | 0,00           | 7.966,60     | 7.966,60     | 10.991,20    | 8.974,80     | 86.232,00     | 71.798,40                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal | 8.683,82     | 8.683,82     | 8.683,82      | 8.683,82     | 8.683,82      | 8.683,86      | 0,00         | 0,00           | 8.466,09     | 10.159,32    | 10.159,32    | 10.159,32    | 91.047,01     | 77.888,10                 |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal                                           | 1.404,29     | 1.404,29     | 1.404,29      | 1.404,29     | 1.404,29      | 1.404,29      | 1.408,74     | 1.408,74       | 1.408,74     | 1.408,74     | 1.408,74     | 1.408,74     | 16.878,18     | 16.904,88                 |
| Outras Transferências da União - Principal                                                                           | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 17.131,42     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 17.131,42     | 0,00                      |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                                       | 217.925,67   | 245.897,69   | 332.865,30    | 288.634,61   | 280.913,94    | 318.833,57    | 302.836,64   | 248.898,66     | 247.559,65   | 268.958,49   | 285.490,84   | 232.823,56   | 3.271.638,62  | 3.173.135,68              |
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                                       | 26.646,24    | 14.910,50    | 10.624,75     | 7.500,40     | 6.521,07      | 5.081,78      | 156.704,35   | 126.290,38     | 137.923,97   | 73.045,28    | 285.927,68   | 41.192,20    | 892.368,60    | 1.642.167,72              |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                                           | 3.330,74     | 3.116,73     | 3.328,47      | 4.201,31     | 3.430,11      | 4.731,90      | 4.174,92     | 4.255,02       | 3.546,92     | 3.752,83     | 3.824,98     | 4.198,36     | 45.892,29     | 47.506,06                 |
| Cota-Parte da Contribuição de                                                                                        | 5.957,60     | 0,00         | 0,00          | 6.232,82     | 0,00          | 0,00          | 5.958,48     | 0,00           | 0,00         | 5.181,04     | 0,00         | 0,00         | 23.329,94     | 22.279,04                 |



|                                                                                                                           | Julho/2017   | Agosto/2017  | Setembro/2017 | Outubro/2017 | Novembro/2017 | Dezembro/2017 | Janeiro/2018 | Fevereiro/2018 | Março/2018   | Abril/2018   | Mai/2018     | Junho/2018   | Total         | Previsão para o Exercício |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Intervenção no Domínio Econômico - Principal                                                                              |              |              |               |              |               |               |              |                |              |              |              |              |               |                           |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal                           | 602,12       | 552,91       | 3.888,19      | 509,77       | 0,00          | 4.483,96      | 0,00         | 4.545,37       | 486,05       | 50.000,00    | 883,37       | 4.646,79     | 70.598,53     | 121.123,16                |
| Outras Transferências dos Estados - Principal                                                                             | 33.930,00    | 37.930,00    | 33.930,00     | 0,00         | 33.930,00     | 0,00          | 33.930,00    | 135.720,00     | 0,00         | 0,00         | 2.000,00     | 0,00         | 311.370,00    | 343.300,00                |
| Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal                                                            | 9.175,44     | 9.175,44     | 9.175,44      | 9.175,44     | 9.175,44      | 20.870,31     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 66.747,51     | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais | 197.083,27   | 196.089,16   | 199.376,41    | 184.329,35   | 196.498,79    | 223.278,90    | 366.038,09   | 254.861,30     | 201.998,88   | 203.459,16   | 146.459,90   | 104.117,96   | 2.473.591,17  | 2.553.870,58              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                 | 3.330,43     | 1.396,73     | 3.251,44      | 3.914,20     | 3.756,75      | 948,62        | 803,60       | 1.051,06       | 31.527,22    | 3.462,82     | 2.467,30     | 3.059,07     | 58.969,24     | 84.742,14                 |
| SOMA                                                                                                                      | 2.059.757,74 | 1.515.519,33 | 1.506.351,40  | 1.487.520,55 | 1.468.508,90  | 2.334.095,80  | 1.844.335,41 | 1.971.695,93   | 1.536.191,66 | 2.056.412,72 | 2.073.039,28 | 1.508.529,88 | 21.361.958,60 | 21.980.409,76             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                             | 153.441,40   | 170.544,99   | 168.802,73    | 173.223,11   | 173.472,88    | 219.808,35    | 233.162,37   | 259.372,19     | 201.615,83   | 200.595,04   | 274.070,26   | 204.576,77   | 2.432.685,92  | 2.746.784,92              |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 168,00       | 1.827,03     | 0,00         | 0,00         | 1.995,03      | 3.990,06                  |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                           | 153.441,40   | 170.544,99   | 168.802,73    | 173.223,11   | 173.472,88    | 219.808,35    | 233.162,37   | 259.372,19     | 201.447,83   | 198.768,01   | 274.070,26   | 204.576,77   | 2.430.690,89  | 2.742.794,86              |
| SOMA                                                                                                                      | 153.441,40   | 170.544,99   | 168.802,73    | 173.223,11   | 173.472,88    | 219.808,35    | 233.162,37   | 259.372,19     | 201.615,83   | 200.595,04   | 274.070,26   | 204.576,77   | 2.432.685,92  | 2.746.784,92              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                  | 1.906.316,34 | 1.344.974,34 | 1.337.548,67  | 1.314.297,44 | 1.295.036,02  | 2.114.287,45  | 1.611.173,04 | 1.712.323,74   | 1.334.575,83 | 1.855.817,68 | 1.798.969,02 | 1.303.953,11 | 18.929.272,68 | 19.233.624,84             |